da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, eficiência, bem 
como os princípios da gestão pública participativa e da transparência, conforme 
estabelecido no art. 4º da Lei nº 9.790/1999. 

Está previsto neste Chamamento Público o repasse de recursos públicos no valor global 
máximo de até R$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), oriundos do orçamento 
municipal, a serem transferidos à entidade selecionada, nos termos do Plano de Trabalho 
aprovado, condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do Município. O valor 
efetivo do repasse poderá ser ajustado de acordo com a captação de receitas próprias

[...]

VI – Definição de indicadores de desempenho, critérios de qualidade e parâmetros de 
avaliação que possibilitem o monitoramento, a fiscalização e a verificação do cumprimento 
das metas pactuadas. 

7.2. O valor máximo estimado para apoio financeiro do Município à execução da parceria 
será de até R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), mediante transferência em 
conta bancária específica, de titularidade da OSCIP, a ser realizada conforme previsto no 
Anexo I (Termo de Referência), condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do 
Município e ao integral cumprimento das exigências legais e técnicas estabelecidas neste

[...]

8 – DOS RECURSOS FINANCEIROS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

8.1. O valor total destinado à execução da parceria será de até R$ 560.000,00 (quinhentos 
e sessenta mil reais), observada a disponibilidade orçamentária, sendo os repasses 
realizados da seguinte forma: 

●​ 1ª parcela: R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), até o dia 10 de fevereiro de 
2026, para custeio de despesas iniciais; 

●​ 2ª parcela: R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), em até dia 25 de fevereiro 
de 2026. 

8.2. Os valores repassados deverão ser movimentados em conta bancária específica, 
aberta em instituição indicada pelo Município, e aplicados exclusivamente na execução do 
objeto da parceria. 

8.3. Os recursos repassados e não utilizados deverão ser aplicados em caderneta de

[...]

que autoriza e fundamenta a celebração da parceria será atendida às custas da seguinte 
dotação orçamentária: [NÚMERO DA DOTAÇÃO]. 

10.2. O repasse será efetuado conforme estabelecido no Plano de Trabalho e termo de 
referência, da seguinte forma: 

●​ 1ª parcela: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) – até dia 10 de fevereiro de 
2026;​

●​ 2ª parcela: R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) – até dia 25 de fevereiro de 
2026. 

10.3. A arrecadação privada obtida pela OSCIP, por meio da comercialização de espaços 
publicitários, patrocínios ou outras receitas vinculadas ao evento, poderá, a critério da 
Administração Pública, ser considerada para redução proporcional do valor do repasse